
 

９／ １（金）始業式（午前保育・１２時３０分降園） 

９／ ８（金）未入園児体験保育 

９／１９（火）ミュージカル公演（午前保育） 

９／２２（金）９月のお誕生日会 １０：００～ 

※該当する保護者の方は保育参観＆給食試食会があります 

９／２９（金）未入園児体験保育 

９／３０（土）募集概要説明会 １０：００～ 

１０／ ４（水）小運動会（祖父母の皆様の参観をお待ちしています） 

１０／ ６（金）午前保育（運動会準備のため） 

１０／ ７（土）大運動会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

朝夕の虫の声とともに初秋の気配を感じる季節となりました。 

 夏休みを終えた子どもたちは、園生活のリズムを取り戻すことに少し時

間がかかりそうですが、保護者の皆さまと連携を取って、園生活を進めて

まいります。２学期は一層活発な活動となり、何事に対しても挑戦心をも

って、目標に向かい最後まで頑張ってほしいと思います。 

それぞれのご家庭で、有意義な夏休みを過ごされたことと拝察いたしま

す。当園の先生たちも、猛暑の中、各分野の研修会に積極的に参加するこ

とができました。今後の園生活や活動に生かして、楽しい園づくりに邁進

してまいります。 

スズキ・メソード幼児教育研究会の夏期研修〈長野県松本市〉に参加し

たチームは、少し足を伸ばして、上高地のネイチャーガイドによる自然観

察研修に参加してまいりました。ご存知のように、上高地は世界的に有名

な景勝地ではありますが、散策は河童橋から穂高連峰のふもとの明神池ま

でのハイキングコースでした。上高地の歴史や山と谷、森の生き物たち、

そして清流に出逢い、感性を刺激されました。カラマツの原生林のたくま

しさや、名前を知らない高山植物の名前を知ることで、知識への欲求が改

めて芽生えてまいりました。魅力的な環境の中で「知らないこと」や「初

めて見るもの」に出逢うことにより、「探究心」や「向学心」が芽生え精

神的に豊かな気持ちになりました。こうした経験は、金銭には代えがたい

経験として、記憶に刻まれていくこととなります。 

よく子供が「新しいもの」や「初めて見るもの」に興味を示し、今やっ

ていることをそっちのけで行動してしまうことは、乳幼児の特徴としてよ

くあることです。大人は何も感じずに、見逃してしまうことがよくありま

す。こうした子どもの反応に、注意深く付き合ってあげてほしいと思いま

す。このような経験の中から知的な興味が湧き、向学心や探究心が芽生え

てまいります。まさに、「先生しだい、親しだい」デスネ！！子どもたち

が自ら「面白い」と感じることを進められるよう、お手伝いをして下さい。 

私も、野花の名前を一つでも多く身に付けていきたいと感じました。是非、

ハイキングに出かける際は、植物や生き物の手軽なハンドブックをもって

お出かけください。 

またまだ、残暑がつづきますので体調管理にご配慮ください。 

      学校法人明佳学園 

      双葉ヶ丘幼稚園 
      平成２９年９月１日発行 

 

★９月の服装について 

  ９／４（月）～１０／１１（水） 

   朝 ：体操服上下・カラー帽（このまま活動します） 

   帰り：私服上下（Ｔシャツ・ズボン（※））・下着 

（帰りの着替えは毎日必ず持たせて下さい） 

 

 

 

※運動会後の服装については、１０月のお便りでお知らせします。 

 

★水筒の中身については、熱中症防止のため、10/6（金）

までは、スポーツ飲料でも良いです。 

水筒は１０月いっぱいまで持たせて下さい。 

（運動会以降は、中身はお茶か水でお願いします） 

 

★運動会の予定 

小運動会…１０／４（水） 

大運動会当日は会場が大変込み合いますので、小運動会にて、 

祖父母の皆様にゆっくりご観覧いただきたいと思います。 

駐車場に限りがありますので、祖父母の方以外の小運動会 

参観は、ご遠慮下さいますようお願いします。 

会場設営…１０／６（金・午前保育） 

 大運動会…１０／７（土） 

 

 

 

 

★お願い 

 幼稚園から県道に出る際は、必ず一旦停止し、左右を確
認してから進むようお願い致します。 

 地域の方々も利用する道路なので、安全第一での通行を
お願いします。 

 

★異動のお知らせ 

 ＜退職＞ 中野  藍（7/31付け） 

 
 

友だちと協力し 

ルールを守って 

充分体を動かして遊ぶ 

★今月の目標★ 

弟妹児・ひよこクラブは、上記の通り 

受付が早くなっています。 

別紙にて願書依頼書を配布して 

いますのでご利用下さい。 

 

＜一般受付＞ 

願書配布：  ９／２５（月） 

願書受付： １０／2３（月） 

面  接： 願書受付の翌日より 

（受付時に日時を決定します） 

 

※午後の外遊びの際、遊具が大変熱くなっているので、 

女児でもズボンの用意をお願いいたします。 

 

＜ひよこクラブ・弟妹の受付＞ 

願書配布：  ９／２５（月） 

願書受付： １０／１１（水） 

面  接： 願書受付の翌日より 

（受付時に日時を決定します） 

 

大・小運動会は、園駐車場・臨時駐車場ともに、縦列

駐車のため途中で出ることはできません。 

祖父母の方にも、周知徹底をお願い致します。 


